raut. Si quis vero inquirat in causas tam magnœ immuta-
tionis , is reperiet eam esse profeetam ex immutatione
quae facta est in conditione et qualitale bonorum ab Eccle-
sia possessorum. Quemadmodum enim in republica quod-
dam bonorum genus exstat, quod vulgo feudum vocant, in-

cogililnm romano juri , ideoque iiovis constiuitionibus et
antiquarum legum disposition! contrariis inductum , sic,

cum Ecelesiae reguni beneficio donalse fuissent bonis uu-
juscemodi , necessarium prorsus fuit , ut illae possiderent

feudariis condilionibus quas in prima leudorum origine in-

vexit publica utililas. Ergo personae ecclesiasticœ quae
feuda possidebant , per consequentiam fiebant vassali re-

gum, illisque praestare lenehanlur homagium et juramen-
tum fidelilatis, itemque certuin militum numerum juxta
valorem fc-udoruin. Unde sequitur necessario regem post

obitirm episcopi ,
quod eo casu feudum vacet , illud ad se

recipere posse ac retinere donec novus episcopus investi-

turam feudi receperit, homagiumque ac juramentum fîde-

litaiis prsestilerit. Intérim tamen régi competit jus quod-
dam fruendi redilibus, dum cuslodia durât (Marca, 1. VIII,

cap. 19).

Ea midi semper mens fuerat bujus moris originem ar-
ressendam esse a jure feudorum : sed in hanc sententiam
facilius transgressus sum post inspecta mandata a rege
Philippe PukHirodata archiepiscopo senenensi et episcopo
antissiodorensi , quibus jubet , ut in controversia quadam
exorla in Ecclesia Carnotensi summo pontifici représentent
quaenam in ea causa sint jura regia. Exslaul mandata il la in

quodam regeslo camerœ computorum Parislensis, fol. 313,
ubi haec leguiiiur: « Sicut leodus vassalîo vacans, intérim
cum suis redilibus a domino licite occupatur, et propier
defeelum hoiuinis, ut vulgari nostrae Patrise verbo utamur
de jure et tçenerali consueludine regni nostri per domi-
num, quousque superveniat persona quae illi serviat, licite

rietiiietur; sic nos et nostri anlecessores vacante Ecclesia
C.irnotensi , et temporalem jurisdielionem et bona lempo-
ralia accipimus, et nostros facimus omnes fruclus qui \>tq-

veniunt ex iisllem. Non solum autem noslrain poteslatem
in bonis episcopalibus exercemus, imo bona temporalia
pracbendaruni et dignilalum, sive jurisdictiosit tempwalis,
sive alia bona temporalia quae possint ad aliquem perti-

nere, cum vacante praebenda vd dignitate concedimus; et
de iis

,
praedicio tamen modo , disponimus noslro jure

(Marca, lib. VU', cap. 22).
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quand ils ne sont pas remplis de droit et de
fait, quand ils sont litigieux, quand il n'y a
point de titulaire actuel et de paisible pos-
sesseur; et ce qui est remarquable, c'est que
la promotion au cardinalat donne ouverture
à la régale. Le droit de régale ne cesse que
lorsque le nouvel évêque en a obtenu main-
levée, après avoir préalablement prêté ser-
ment de fidélité, et que ce serment a été en-
registré à la chambre des comptes. Et rien
n'est plus juste, car les évêchés doivent être
considérés comme de grands fiefs relevant
de la couronne, et qui, n'étant point hérédi-
taires , retournent au roi pour en percevoir
les fruits, jusqu'à ce que l'évêque nommé lui
ait rendu hommage. S'il survient quelque
litige à l'occasion de l'exercice de ce droit